
 

 

 

 

PORTARIA/REITORIA Nº 020/2026, DE 04 DE MARÇO DE 2026. 

Dispõe sobre designação de docentes para exercerem funções 

editoriais nas Revistas Científicas Institucionais da 
Universidade de Gurupi – UnirG. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE GURUPI – UNIRG, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº 1.889/2024, bem como pelo art. 52, 

alínea “b”, da Lei Municipal nº 1.755/2008, e nos arts. 1º e 3º da Lei Municipal nº 

2.271/2015, considerando o teor da Comunicação Interna n° 24/2026, da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação, considerando a importância estratégica das revistas científicas 

institucionais para o fortalecimento da pesquisa, da extensão e da pós-graduação, bem 

como para a consolidação da produção científica e ampliação da visibilidade institucional,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes docentes para exercerem funções editoriais junto às Revistas 

Científicas Institucionais da Universidade de Gurupi – UnirG: 

I – Revista Cereus: 

a) Dr. José Carlos de Freitas – Editor Geral; 

b) Dr. Maykon Jhuly Martins de Paiva – Editor de Seção. 

II- Revista Amazônica: Science & Health: 

a) Dr. José Carlos de Freitas – Editor Geral; 

b) Dr. Maykon Jhuly Martins de Paiva – Editor de Seção 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Reitoria, 04 de março de 2026.  

 

Prof. Dra. Jaqueline de Kássia Ribeiro de Paiva 

Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG 

Decreto Municipal n. 1.889/2024 

 


		2026-03-04T15:41:03-0300
	JAQUELINE DE KASSIA RIBEIRO DE PAIVA:78829720100




